Som *Bifag* efter Anordning af 29. November 1924:

1) Latinsk Stil:

Aulus Gabinius, som havde været Konsul i Aaret 696 efter Roms Grundlæggelse, fik efter sit Konsulat af Senatet overdraget Syrien som Provins. Da han var draget derover, skal han, ruineret af Gæld som han var, for at skaffe sig Penge have begaaet talrige andre Overgreb, og han blev ogsaa beskyldt for at have modtaget 10 000 Talenter af den ægyptiske Konge Ptolomæus, som var bleven fordrevet fra sit Rige, for at han med sine Legioner atter skulde hjælpe ham paa Tronen. Da han var vendt tilbage til Rom, blev der derfor af hans Fjender, som han havde mange af, rejst ikke mindre end tre Klager imod ham. For det første blev han af L. Lentulus anklaget for Statsforbrydelse, fordi han imod Loven og Senatsbeslutningen havde forladt sin Provins for at genindsætte Ptolomæus i Magten; for denne Anklage blev han dog frikendt ved Cn. Pompeius Indflydelse og sine egne Penge, hvormed Dommerne skal være bleven bestukket. Men derefter blev Gabinius af C. Memmius anklaget for Udsigelser og dømt, saaledes at den tredje Anklage, der drejede sig om Bestikkelse, ikke kunde gennemføres, da han efter Dommen var draget i Landflygtighed. For at genindsætte Ptolomæus som Konge havde sammen med Gabinius ogsaa Rabirius Postumus været virksom, som var blevet adopteret af sin Onkel, der var den samme Rabirius, som Cicero havde forsvaret, da han var anklaget for statsfarligt Embedsmisbrug. Af Gabinius havde han særligt faaet overdraget det Hverv at yde Kongen Pengelaan og i det Hele ordne Genindsættelsen saaledes, at han baade skaffede Gabinius de Penge, han havde faaet Løfte om, og i selve Riget inddrev sine egne Penge, som han havde forstrakt Kongen med. Da nu Gabinius ikke kunde skaffe saa stor en Sum, som han ved Processen var bleven dømt til at betale, blev han af den nævnte Memmius fire Aar senere anklaget for Restance med Betalingen men paa Pompeius Foranstaltning forsvaret af Cicero, og skønt det var klart, at han var skyldig, frikendt.

2) Latinsk Version:

Principio ipse mundus deorum hominumque causa factus est, quaeque in eo sunt, ea parata ad fructum hominum et inventa sunt. Est enim mundus quasi communis deorum atque hominum domus aut urbs utrorumque. Soli enim ratione utentes jure ac lege vivunt. Ut igitur Athenas et Lacedaemonem Atheniensium Lacedaemoniorumque causa putandum est conditas esse,

omniaque, quae sint in his urbibus, eorum populorum recte esse dicuntur, sic, quaecumque sunt in omni mundo, deorum atque hominum putanda sunt. Iam vero circumitus solis et lunae reliquorumque siderum, quamquam etiam ad mundi cohaerentiam pertinent, tamen et spectaculum hominibus praebent; nulla est enim insatiabilior species, nulla pulchrior et ad rationem sollertiamque praestantior; eorum enim cursus dimetati maturitates temporum et varietates mutationesque cognovimus; quae si hominibus solis nota sunt, hominum facta esse causa iudicandum est. Terra vero feta frugibus et vario leguminum genere, quae cum maxuma largitate fundit, ea ferarumne an hominum causa gignere videtur? Quid de vitibus olivetisque dicam? quarum uberrimi laetissimique fructus nihil omnino ad bestias pertinent. Neque enim serendi neque colendi nec tempestive demetendi percipiendique fructus neque condendi ac reponendi ulla pecudum scientia est, earumque omnium rerum hominum est et usus et cura. Ut fides igitur et tibus eorum causa factas dicendum est, qui illis uti possent, sic ea, quae dixi, iis solis confitendum est esse parata, qui utuntur, nec, si quae bestiae furantur aliquid ex iis aut rapiunt, illarum quoque causa ea nata esse dicemus. Neque enim homines murum aut formicarum causa frumentum condunt, sed coniugum et liberorum et familiarum suarum. Itaque bestiae furtim, ut dixi, fruuntur, domini palam et libere.